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iskoláink, óvodáink.— Levél a szerkesztőhöz. —Székelyudvarhely, okt.18.V a ló  ig a z: komoly emberhez nem igen illik a panaszkodás. D e  ha már a szivünk túlontúl megtelt a keserűség, a jogos elége­detlenség békétlenségével, akkor, mindenkinek jól esik a panaszkodás. Hogyne esnék hát jól nekünk, csendben szemlélődő polgároknak, a kik hosszú évtizedek óta lessük-várjuk ennek a városnak egészséges fejlődését és lessük-várjuk —  hiába.Körülöttünk távól és közel a rohanó élet elet eleven zaja lüktet. Erdélynek még a miénknél is kisebb városai, ha lassan is, de biztos lépésekkel mennek előre a fe jlet­tebb kultúra felé. É s  mi ? M i csak állunk) állunk valami beteges konzervativizmussal egy helyben s ha néha-napján egyet lépünk, ez csak amolyan vánszorgás. H iányzik belőle az erőtől duzzadó egészség bátor energiája.H á t hogyne lenne okunk a panasz- kodásra ?A  sok közül csak egy-kettőt!É vek hosszú sora óta olvassuk, hogy szerte az országban és e megyében is, itt is, ott is milyen sok modern iskola emelkedett és épült folyton és folyton az elemi oktatás és nevelés fejlesz­tésére és szolgálatára. Egyszerű községek, kis falvak mintaszerű óvodákkal, pompásan felszerelt iskolaépületekkel rendelkeznek. Mi van e tekintetben nálunk ma is ?  Kezdetle­gesség és nyomorúság.Polgári leányiskolánk elhelyezése min­den kritikán alóli. Ilyen volt tiz évvel ez­előtt, ilyen most is. Szűk, levegőtlen, túl­zsúfolt helyiségekben nyomorog. Torna- és rajzterme, szertárai nincsenek s hogy egyre gyarapodó növendékeit elhelyezhesse, idegen udvarokon tanításra alkalmatlan szobákat kell bérelnie.Elem i iskoláinkban sem örvendetesek az állapotok. A  fiúiskola  ̂épülete óvodának ké­szült, most az óvodán kívül helyet kér benne az elemi-, kereskedő- és iparostanoncz- iskola is. H elyiségei a beözönlő tanulók be­fogadására kicsinyek és sötétek; szűk és keskeny folyósói a rozoga ajtókon át állandó léghuzam terjesztői, udvara egy pusztatér, a legkisebb árnyék nélkül s közepén az emésztő gödör terjeszti nap-nap a dögleletes bűzt.A z elemi leányiskoláról talán jobb nem beszélni. Érdemekben megöszült öreg épülete már réges-régen rászolgált a tisztes nyuga­lomra és örök feledésre. M ás városban ezt már sok évvel ezelőtt meg í b  kapta volna, de nálunk szomorú kényszerűségből ma is szolgálatot teljesít.

H á t még a mi apró gyermekeink min­dennapos találkozó helye : az óvodák ? Min­dig a legmélyebb sajnálkozás fog el, vala­hányszor gyermekeimet s a másokéit oda­sietni látom. Nem tehetnek róla; sokan van­nak. Sokkal többen, mint a mennyit a város két óvodája befogadni képes azokba az eléggé nem szellőztethető s jól nem füthető lyukakba, melyeket a jótékony humor munka- és játszóteremnek nevez. Tavaszi, nyári, őszi játszótérről, faárnyékos lombos kertről, ud­varról ne is beszéljünk, mert ilyeneket a mi óvodáinkban nem ismernek, jóllehet másutt a legutolsó falusi óvodának is szükséges tarto­zékai.Közeledik a tél s megint terjedni, grasz- szálni fognak a gyermekepidémiák. É s ha terjednek és ha grasszábak: nincs-e vájjon ehhez túlontúl közük ezeknek a föntemlitett rozoga intézményeknek ? Nem itt kell-e ke­resnünk azokat a szomorú góczpontokat, a hol egészségtelenül összezsúfolt gyermekeink osztják el egymás közt s viszik haza a csa­ládba, többi apró testvéreiknek a sokszor halálos ragály ozás csiráit ?A z  adófizetés cselekvő és szenvedő alanya: a szülő otthon tele van elővigyázat- tal és óvatossággal; gyanútlanul küldi isko­lába, óvodába féltett kincseit, a gyermekeket s a rosszul épített, rosszul berendezett, év­tizedek óta elhanyagolt iskola és óvoda be­tegen adja vissza őket. K it  és kiket terhel ezért a felelősség?Kérdezzük szeretettel: hol késnek azok a modern iskolaépületek, melyeknek már 1908. óta államok kellene? Más városok, kisebb városok, melyek sokkal később fogtak hozzá, már föl tudták épiteni a maguk modern is­koláit, óvodáit. Miért éppen mi vagyunk azok a kitaszítottak s elhanyagoltak, a kik között a fejlődő gyermek testi, lelki épsége és egészsége még ma is csak olcsó kótya- vetye ?Hiszen ez a mi gyászos nyomorúságunk nem mai dolog. Súlyát, csapásait, szégyenét több évtizede nyögjük. És az is több mint valószínű, hogy előbbre volnánk s talán már révbe is jutottunk volna, ha korábban, jóval korábban észbe kapunk s több összetartással s komolyabb ügyszeretettel intéztük s szor­galmaztuk volna efajta ügyeinket.Ám  most sem szabad a dolgokat el­aludni, elodázni engednünk. Városunkban a középoktatásnak palotái vannak, Nem röstel- kedésünk-e, ha emellett az óvodai nevelésnek koldusrongyokban kell kínlódnia?Addig is azonban, mig e koldusrongyok­tól megszabadulhatunk, a szülők és gyerme­kek érdekében kérjük a t. hatóságokat: küldjék ol —  különösen a téli időkben —  többször, hetenként legalább is egyszer or­

vosi őrszemeiket ezekbe az óvodákba és is­kolákba, hogy igy is útját vághassuk a ra­gályos gyermekbetegségek veszedelmes tovább terjedésének.
Két körrendelet.A belügyminiszter két körreDdoletet adott ki. Az egyik a gyülekezési jog 'egységes szabályo­

zásai tartalmazza, a másik a választói jog bünte­
tőjogi védelméről szóló törvény végrehajtására ad a hatóságoknak útbaigazítást. Mindkét körrende­let bevallott czélzata az, hogy a politikai terror ellen védelmezze a vélemény szabad nyilvánulását. A karhatalommal szemben a polgárság jogának védelmére törvényes garancziák vannak, különösen a választások szabadságának védelméről rendel­kező törvényszakaszokban. Ezen téren is még sok haladás volna kívánatos és a reformokat az egyes pártok nagy következetességgel szokták sür­getni, — a mint lekerülnek a kormányról. De nem kevésbbé fontosak azok a rendszabályok, a melyek az ellenvéleménnyel szemben türelmetlen tömegek féktelenkedésének szabnak határt. Azt a terrort sem lehet az alkotmányos szabadság fo­galmával összeegyeztetni, amely az ellenvéleményt pártfanatizmusból — sót igen gyakran tisztán önző ökokból — kövei, záptojással, gúnnyal, pisz- kolódással igyekszik elnémítani.A most kiadott két belügyminiszteri kör­rendelet a ma is érvényben lövő rendelkezések keretén belül marad.

V a d á s z a t .— B o t r á n y r a - b o t r á n y .  —Székelyadvarhely, okt 18.A piszlicsár politika csak nem nyngodbatik. A Dézsy-ügygyel nem tudtak Tiszának ártani, elővettek egy máaik ügyet, hogy hátha ezzel csak letudják teríteni a nagy és erős Tiszát. A mar­gitszigeti játékbankügye ez, amelyet ahogyan fel­tálaltak bizonyára bőségesen elegendő lenne a kormány buktatásához. Ám a hivatalos közlések teljességgel tisztázták az egész affért. Kitűnt, hogy Jeszenszky Sándor államtitkár nem a Tisza- kormány nevében, hanem a Lukács-kormány nevé­ben tett nyilatkozatot, kitűnt, hogy ebben az ügyben nem avatkozott bele sem az udvar, sem a klérus, sem a hadsereg, mint a hogy Tisza István gróf miniszterelnök elejétől fogva azért ellenezte a játékbankot, mert minden érzése föllázadt arra a gondolatra, hogy az ország szivében államilag engedelmezett játékbarlangot alakítsanak.Az ellenzék mindazonáltal továbbra is Tiszái támadja a játékbank körül támadt botrányért. A munkapárton általános a meggyőződés, hogy a sajtó egy része épp azért toporzékol oly nagy haraggal, mert látja, érzi, hogy a miniszterelnök ezúttal is intakt került ki az ellene irányított hajszából és eselvetésből, az érdekelt részvénytár­saság pedig semmi hasznát sem fogja látni a „leleplezésnek."Az ellenzék azonban, mintha nem törődnék sem a kommünikékkel, sem a czáfolatokkal, egyre Tisza ellen hadakozik. Be akar menni a Házba, hogy Tiszát megtámadja és felelősségre vonja. Miért? Mert a bankot nem engedelmezte? De tovább is van, mert a humor éppenséggel nem hiányzik ebből a históriából. Lukács László volt miniszterelnököt biztatják és ugratják Tisza ellen, azt a Lukács Lászlót, a ki ellon páratlanul ke-



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. október 19.gyetlen és czinikua hadjáratot viseltek hónapo­kon át.Se még tovább is van. Kitűnt, hogy Kris- tóffy József volt darabont ügyvivőnek is nevezetes szerepe volt a margitszigeti játékbankban. A sa­ját beismerése szerint, mint bankigazgató portálta a bank ügyét, egész sereg játékbankrészvényt is vásárolt a — medve bőrére, De hát Tisza tönkre­tett mindent. Belecsapott kemény öklével a bankba és szétverte a jövendő milliókba vetett remény­ségeket.
Munkásgimnázium.— A  v e z e t ő s é g  a k ö z ö n s é g h e z . —Székelyudvarhely, okt. 17-Az áll. főreáliskola helyiségeiben folyó hó22-én, szerdán lesz a munkásgimnázium ünne­pélyes megnyitása. Ennek a városunkban isme­retlen intézménynek a czélja az, hogy módot nyújtson a továbbképzésre azoknak, kiknek isko­lázása kedvezőtlen anyagi, családi és egyéb kö­rülmények, vagy a megélhetés gondja miatt idő előtt félbeszakadt. Beiratkozhatnak tehát mind­azok az iparosok, kereskedők, kishivatalnokok és bármely szakmában dolgozó munkások, nem- és korkülömbség nélkül, kik szüségét érzik ismere­teik bővítésének, műveltségűk kiegészítésének s kik elég erőt és kitartást éreznek magukban arra, hogy a hosszú téli estékből betenkint hár­mat erre a czélra szenteljenek.A munkásgimnázium egyelőre csak olyan tárgyakat ölel fel, melyeknek ismerete a hétköz­napi életben a legközönségesebb 8 ezekot is — a mennyiben lehetséges — folyton gyakorlati alkalmazhatóságuk szempontjából fogja tárgyalni. Ezenkívül még egy másik, az országos munkás­gimnáziumok szervezetében hangsúlyozott szem­pontra voltunk figyelemmel: az általános tudás és műveltség követelményeire. Az idén hat elő­adó hat tárgyat ad elő,. hetenként egy-egy órá­ban, szerdán, csütörtökön és pénteken, este 7—8.A magyart előadja Dókán Samu koll. tanár, a történelmet Bakócziné Killyéni Erzsébet polg. isk. igazgató, a földrajzot Bodnár Lajos reálisk. tanár, az alkotmánytant Dr. Paál Ernő városi főügyész, a természetrajzot Dr. Hoffer András koll. tanár, a számtant Thyma Lajos reálisk. tanár. Az olőadások részletes tartalmi ismerte­tését a megnyitás alkalmával közölni fogjuk az érdeklődő közönséggel. Iratkozó iveket találni a Kereskedők és Iparosok Körében, azonban a meg­nyitás alkalmával is fogadunk el jelentkezőket. A jelentkezés sem kötelez azonban senkit arra, hogy végig eljárjon az előadásokra: közben is bármi­kor kimaradhat; csak be kell jelentenie kima­radását.A munkásgimnázium 22 hétre van tervezve olyformán, hogy virágvasárnapja előtt való héten befejezést nyer. Ekkor az önként jelentkezők vizs­gát is tehetnek, melynek eredményéről bizonyít­ványt nyernek; azonban ez a vizsgálat sem kö­telező. A jelentkezők leczkekönyvet (indexet) is kapnak, mellyel az előadások látogatását igazol­ják s melybe a vizsga eredményét is bevezetik. Az órák sorrendje még ezután kerül megállapí­tásra, a jelentkezők kívánalmainak is lehetőségig tekintetbevételével. Sem beiratási, sem tandíj nincs, még ingyen kézi könyvekért is folyamodtunk a munkásgimnáziumok országos szervezőbizott­ságához.Ez a munkásgimnázium országos szervezete szerint három évfolyamra terjed. Ha elég hallgató és elég érdeklődés mutatkozik, szándékunkban van — a tárgyaknak vagy legalább a tárgyak kö­rének változtatásával — jövőre a második évfo­lyamot is megnyitni. Mikor a magas kormány mindent elkövet az általános műveltség és a köz­hasznú ismeretek terjesztésére, úgyhogy a hall­gatóságnak csak érdeklődését és jószándékát kell adnia a sikerhez : talán nem hiába reméljük, hogy a belénk vetett várakozásnak előadók és hall­gatók egyaránt derekasan meg fognak felelni.

Udvarhelyvármegye virilistái.Székelyudvarhely, akt. 17.
Udvarhelyvármegye igazoló választmánya a 

vármegye legtöbb adót fizetőinek névsorát a kö­
vetkezőkben állapította meg:1. Ugrón Ákos ny. főispán * 3006 26 K. 2. Fábián József gyáros 2476 86 K. 3. Szöllősi Samu szeszgyáros 2278 68 K. 4. Szabó Ferencz magánzó 1989 12 K. 5, Flórián Bogdán kereskedő 1890 25 K. 6. Hlatky Miklós ny. tanár* 175632 K. 7. Br. Dániel Lajos orsz. gyűl. képv. 1401 56 K. 8. Ugrón Zoltán orsz. gyűl. képviselő 1343 80 K. 9. Pál István apát-kanonok * 1187'22 K . 10. Dr. Puspás Béla kir. közjegyző* 113320 K. 11. Baj- noczky András birtokos 1132-71 K . 12. Koncz Ármin gyógyszerész * 1057 30 K. 13. Maurer V il­mos szeszgyáros 1043'42 K. 14. Sükösd Miklós vendéglős 980 10 K. 15. Gáspár Balázs ny. tanár* 954-— K. 16. Dr. Szöllősi Ödön ügyvéd* 898 30 K. 17. Dr. Gyarmathy Dezső földbirtokos * 883’— K. 18. Fernengel Gyula kereskedő 879 14 K. 19. Tassaly József mészáros 868 44 K. 20. Csunády Zalán kir. táblabiró * 826-36 K . 21. Loótz G. Frigyes mészáros 821-47 K . 22. Gergely Ferencz tvsz. jegyző 818 57 K. 23. Dr. Vass Lajos ügy­véd * 809 80 K. 24. Hein Pál kereskedő 773 80 K. 25. Gombos Samu tanár * 766'72 K. 26. Ros- mann Jakab bérlő 764-— K. 27. Rösler Károly kereskedő 761-34 K. 28. Dr. Váró Géza ügyvéd* 759 26 K. 29. Lengyel Samu gyógyszerész 752 33 K. 30. Dr. Hinléder Fels Ernő ügyvéd* 75134 K. 31. Dr. Válentsik Ferencz orsz. gyűl. képv. * 741-56 K. 32. Dr. Elekes Dénes ügyvéd* 71340 K. 33. Id. Kovács Dénes mészáros 705-88 K . 34. Dr. Nagy Samu ügyvéd* 70256 K . 35. Gönczi Lajos igazgató* 687-10 K . 36. Dr. Pál Ernő ügy­véd* 686-10 K . 37. Ugrón János főispán 681-66 K. 38. Simó Mátyás városi adópénztárnok 665’42 K . 39. Ájvász Kristóf kereskedő 664-86 K. 40. Sterba Ödön kereskedő 659'38 K. 41. Dr. Hinlé­der F. Ákos vm. t. főügyész 654-— K . 42. Soó Gáspár ny. igazgató* 644-28 K. 43. Dr. Demeter Károly körorvos * 624 98 K . 44. Tamás Balázs kereskedő 602-13 K. 45. Dr. Horváth Károly kir. közjegyző 592 44 K. 46. Persián János kereskedő 591-87 K. 47. Dr. Viola Sándor ügyvéd * 589-— K . 48. Gyárfás Endre földbirtokos 586-08 K. 49. Orbán Dénes mészáros 5S2'60 K. 50. Ferenczy Ferencz vendéglős 579-46 II. 51. Lőrinczy Dénes ny. tábornok 577 80 K. 52, Ferencz György ven­déglős 574'84 K. 53. Tamás Albert igazgató * 572'26 K. 54. Walter Ferencz vendéglős 568'69 K . 55. Gábor Márton kereskedő 544-42 K. 56. Becsek Aladár szerkesztő * 535-36 K . 57. Dr. Kovács Gábor orvos * 528-60 K. 58. Embery Ár­pád tanár* 520-42 K. 59. Jánossy Gyula ügyéd* 519 04 K. 60. Balázsy Ignácz mészáros 505 76 K.61. Mártinovics Szilárd tak. pénztárnok 501-50 K .62. Dr. Ráczkövy Samu orvos* 499 20 K . 63. Frőhlich Ottó tanár* 496 14 K . 64. Kovács Dá­niel tanár * 494‘— K . 65. Jaeger Fr. József gyógyszerész * 485-86 K . 66. Dr. Jakab Zoltán ügyvéd * 469-— K . 67. Dr. Haán Béla tvsz. el­nök * 459-— K. 68. Dr. Jodál Gábor ügyvéd * 457 80 K . 69. Benedek Kálmán kir. bányataná­csos * 453'26 K . 70. Id. Dézsi Antal vendéglős 452 03 K . 71. Galter János építész 439-49 K . 72 Borbély Samu ny. igazgató* 438-10 K. 73. Papp Mózes igazgató 431-73 K. 74. Bőd Károly ny. ta­nár* 431-64 K. 75. Szabó András tanár* 430-38 K. 76. Haberstumpf Károly építész 428 30 K. 77. Szentkirálly Ferencz ny. ezredes 424-51 K. 78. Thelmann Ágoston kereskedő 422-61 K. 79. Far­kas Mózes korcsmáros 416'58 K. 80. Ujváry Mi­hály igazgató 416-19 K . 81. Szabó Márton birto­kos 414-11 K. 82. Br. Dániel Gábor dr. orsz. gyűl. képviselő * 402-92 II. 83. Id. Simóffy Károly birtokos 400 41 K. 84. Ferenczy Károly vendéglős 394-89 K. 85. Biró Sándor tanár* 39182 K. 86. Dr. Mezei Ödön orvos * 387-46 K . 87. Molnár Károly ny. tanár * 386-82 K. 88. Jakab Adolf ke­reskedő 385-35 K. 89. Tompa Árpád igazgató he­

lyettes * 383 40 K . 90. Kovács Domokos ny. adó­ellenőr 381’48 K . 91. Heitz Adolf kereskedő 379'89 K . 92. Dr. Máthé István ügyvéd* 369 — K . 93. Nagy Fr. Domokos mészáros 362 09 K . 94 Gálffy István körjegyző 360 34 K . 95. Flórián Kristóf kereskedő 359-20 K . 96. Sándor Mózes ny. kir. tanfelügyelő * 357 48 K . 97. Dr. Bévffy Zoltán kir. vezetőügyész * 357"—  K . 98. Dr. Kassay Al­bert városi t. orvos * 355-10 K . 99. Nagy Fr. Mózes vendéglős 354-32 K . 100. Ifj. Br. Daniéi Lajos földbirtokos 348'35 K . 101. Dr. Göliner Béla törvBZ. vizsg. b iró* 340 20 K. 102. Félegy- bázy Antal ny. tanár * 340-20 K . 103. Flórián Kristóf kereskedő 339 44 K . 104 Csép Ignácz iparos 338 20 K. 105. Szentkovics János magánzó 330-80 K. 106. Bálint Dániel birtokos 321-73 K .
Állitáskötelesek jelentkezése.— Kedvezmények igénylése. —Székelyudvarhely, o kt. 17.A Védtörvény utasítás értelmében akik az 1914 év folyamán életüknek 21. 22, vagy 23-ik évét betöltik, akik tehát az I . II. I II . korosztály­ban az 1914 évi ujonczállitásra kötelezettek, ösz- szeirás végett a városi tanács katonai ügyosz­tályánál november havában jolontkezni kötelesek.Mindazon állitáskötelesek, akik a törvényes elismert és bevett egyházak és vallásfelekezetek papjai, papjelöltjoi, vagy hittüdományok hallgatói, továbbá a tanítók és tanítóképző intézetek nö­vendékei, öröklött mezőgazdaságok tulajdonosai úgy, mint családfenntartók a védtörv. utasításban körülirt kedvezmények valamelyikére, vagy továbbá a csak két évi tényleges szolgálatnak a 20. §-ban körülírt kedvezménye iránt esetleg igényt emel­nek, kellően felszerelt kérvényeiket 1914 évi ja ­nuár havától a fősorozás kezdetéig a katonai ügyosztályban, legkésőbb azonban az 1914. évi fősorozás napján a sorozó bizottsághoz tartoznak benyújtani.

Azon esetben, ha a védtörvényben megjelölt 
s az öröklött mezei gazdaságok tulajdonosai és a C8aládfentartók részére fenntartott kedvezmény­
re való jogczim már a tényleges szolgálat meg­
kezdése előtt fennállott, de az a tényleges szol­
gálat megkezdéséig elfogadható igazolás nélkül 
nem érvényesíttetett, az igény a póttartalékba,való 
áthelyezésre csak a legénységnek legközelebbi 
felváltásakor éled fel.A védtörv. 32. §-ában meghatározott ked­vezmény megadásáért a felszorel folyamodványo­kat január elsejétől a tényleges szolgálat megkez­déséig a városi katonai ügyosztályba kell beadni, az esetben pedig, ha a kedvezményi jogczim már a tényleges szolgálat megkezdése előtt fennállott, de a tényleges szolgálat megkezdéséig elfogad­ható igazolás nélkül nem ervényesittetett, az igény a póttartalékbavaló áthesyezésre csak a le­génységnek legközelebbi általános felváltásakor éled fel.Az egy évi tényleges szolgálat kedvezmé­nyére való igény legkésőbb a mindenkori előállás­kor bejelentendő. A ki a jelentkezést elmulasztja és ezen mulasztását igazolni nem képes, a ked­vezményre való igényét erre az ujonczállitásra elveszíti.Mindazon székelyudvarhelyi illetőségi álli- táskötelesek, kik a Székelyudvarhely városi sorozó- járáBou kívül jelenlegi tartózkodási helyeiken kí­vánnak állítás kötelezettségeiknek eleget tenni, ez iránti folyamodványaikat a jelentkezés alkal­mával nyújtsák be s folyamodványaikban a fent felsorolt kedvezmények bármelyike iránti igényeiket is bejelenthetik és igazolhatják.A jelentkezés szóval vagy Írásban teendő meg, s azok helyett, kik a várostól idiglenesen távol vannak, vagy betegségük miatt a megjele­nésben akadályozva vannak, a bejelentést szüleik, gyámjaik, vagy meghatalmazottjaik is megtehetik-
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K Ö Z I G A Z G A T Á S .

A  h u s v iz s g á la t i  s z a b á ly r e n d e le te k  lé­tesítése ügyében a földmivelésügyi miniszter kör­rendeltet intézett Udvarhelyvármegye alispánjá­hoz, mivel még mindig Bzámos község és város van, mely a vonatkozó szabályrendeletet nem ol­dotta meg. Minthogy az öt év óta életbelépett huBvizsgálatl rendelet egységes végrehajtásának biztosítása érdekében feltétlenül szükségesnek mu­tatkozik, hogy a községek és városok az ezen ren­delet intenezioinak megfelelő busvizsgálati szabály­rendeletekkel rendelkezzenek, a miniszter felhivja az alispánt, hogy haladéktalanul intézkedjék az iránt, hogy a vármegyo területén levő azon köz­ségekben és városokban, ahol az említett szabály­rendeletek még mindig nem alkottattak meg, az erre irányuló munkálatok legkésőbb a folyó évi november hő 1-ig befejeztessenek. A miniszter a busvizsgálati szabályrendeletek megalkotásától még azon községekben és városokban Bem hajlandó eltekinteni, ahol uj közvágóhíd építés vagy meg­levő közvágóhíd átalakítása már tervbe vétetett- A miniszter rondelete értelmében az alispán már megtette a szükséges intézkedéseket.*U t és bédépitések. Az alsóboldogfalva— fiatfalvi utón a Küküllőn építendő 35 meter nyí­lású vasbeton hid helyszíni tárgyalását tegnap, szombaton ejtették meg. A helyszíni tárgyaláson 
iSelesi János alispán, Leicktner Gyula főmérnök és SzedlacsekLászló miniszteri mérnök vettek részt. — A székelyudvarhely—parajdi 14 kilométeres útszakasz áthelyezési munkálatait megkezdték. Az ut a kecBoti kitérőtől Korond község belső végéig fog áthelyeztetni. Ezzel ezen útvonal legkritiku­sabb részét épitik újra és eltüntetik a pálfalvi tetőt. — Parajd községben az állami ut egy rö- videbb szakaszának áthelyezése iránt a tavasszal bevezettettek a tárgyalások. E  czélból 15-ikén Parajd községben helyszíni tárgyalás volt, melyen 
Sebtsi János alispán, Reisz Ernő műszaki taná­csos és Péterfy Domokos marostordai főmérnök vettek részt. A tárgyalás rendén az utáthelyezést kimondották.

T A N Ü G Y.

A  v árm eg y ai T an itóegyesfllet folyó hó 16-án Székelyudvarhelyen tartotta ez évi rendes közgyűlését Rozsondai István alelnöknek vezetése mellett. A szokásos elnöki megnyitó után mely­ben a tanítóság sérelmeinek orvoslására irányuló javaslatok foglaltattak, bejelentette elnök, hogy 
Gyerkes Mihály egészségügyi okokból két hónapi szabadságra távozott, s a választmány az ügyek vezetését az ő kezébe tette le. Egyszersmint be­jelentette azt is, hogy Oyerkes Mihály az Udvar­helyi NépneveléB szerkesztőségéről lemondott s a lap ezért nem jelenhetett meg az utóbbi időben. Üdvözölte Hajdú Ferencz kir. tanf. és Gerencsér István dr. kolozsvári taD. kép. tanárt, ki a taní­tók leányotthonának ismertetése végett jött a közgyűlésre. A bejelentések tudomásvétele után 
Földes Ferencz tartott igen tartalmas emlékbeszé­det br. Eötvös Józsefről, utánna Gyurcsovecz K á­roly ülkei tanitó értekezett a népoktatás revízió­járól. Magas szárnyalásu beszéddel ajánlotta a tanügy revíziójára vonatkozó határozati javasla­tait elfogadásra, mit tartalmas vita után el íb fogadott az ülés. Dr Gerencsér tartotta ezután ismertetését a tanítók leányotthonának s lelke­sítő szavaival a tanítóság pártfogását nyerte a nemes ügyre. Pénztárvizsgáló bizottság bejelen­téseinek tudomásvétele után a Népnevelés szer­kesztésével Faál Sándor egyl. titkárt bízták meg. Több bejelentél után a gyűlés véget ért s követte a Barkóczi vendéglőjében a társas ebéd, hol több pohárköszöntő hangzott el. Itt jegyezzük meg, hogy úgy a gyűlésen, mint az ebéden vármegyénk főispánja XJgron János jelen volt s melegen ünne­pelte a vármegye tanítósága.

H B R E K .
8r.éke1yud?arbely, okt. 19.

Közgyűlés a városházán.Székelyudvarhely város képviselőtestülete szombaton Gotthárd János polgármester elnöklé­sével rendkívüli közgyűlést tartott.Napirend előtt Bíró István tanár a kaszár­nyaépületének tarthatatlan állapotát tette szóvá; az épület annyira ruina, hogy tartani lehet a ka­tonaság elvitelétől; még az újonnan épitett Bzekér és gépfegyver azinek sem felelnek meg a czélnak. 
Elnök a hiányok elenyésztetését, úgy mond, már előjegyzésbe tették, a mi pedig a színeket illeti, sajnálattal hallja, hogy azok talán nem lelelnének meg a czélnak, mivel azoknak torvei a hadtest- parancBnokság hozzájárulásával készültek. Gáspár Balázs a Malom-utczai gát építését sürgette meg, ami közegészségügyi és tüzrendészeti szempontból elengedhetetlen. Elnök: tárgyalást vezet be az érdekeltekkel. Hlatky Miklós az alsó Kossuth- utczai járda kiépítését hangsúlyozta. Elnök: a város készséggel teBz eleget a kívánságnak, ha az érdekeltek hozzájárulnak az uj aszfalt árakhoz, egyébként a tárgyalást a legrövidebb idő alatt bevezeti.A tárgysorozat első pontjaként a kereskede­lemügyi miniszternek a székelyudvarhely—Csíksze­redái vasút kiépítése ügyében a két vármegyo közönsége által bevezetett mozgalomra adott azon válaszát, hogy ahhoz mihelyest a körülmények megengedik, hozzákezdenek, a közgyűlés csendes rozignáczióval vette tudomásul.A városi csatornázás és vízvezetékre a be­lügyminiszter által kidolgoztatott előtervet a ta­nács azzal a javaslattal terjesztette elő, hogy az altornativ tervekből a 2 vezetékes tervet, melynek költségvetési összege 345 ezer K . éB a csapadék vizek kizárásával csakis a szenyvizek levezetésére van tervezve, fogadja el a közgyűlés és egyben egy bizottság kiküldetését hozta javaslatba. Gás­
pár Balázs az egyvezetékes terv mellett, mely ugyan 480 ezer K.-ra van preluminálva, de a csapadék vizet is levezeti, kéri a közgyűlést állást- foglnlni. Selesi János ezt részletkérdésnek tekinti, melynek eldöntése a kiküldendő bizottság feladata lesz. Zakor József szükségesnek tartja, hogy a vízvezetéket bevezetpi szándékozók már eleve összeirassanak tájékozás szerzés szempontjából. Ezután a bizottság tagjaiul megválasztattak Se- besi János, Soó Gáspár, Hlatky Miklós, Válentsik Ferencz, Bartók Litván, Zakor József, Soó Domo­kos, Barcsay Károly, Lakatos Tivadar, Szakács Zoltán, Dr. Kassay Albert, Lendvay Imre, Dr. Szabó József. A közgyűlés kézséggel fogadta el a polgármester azon indítványát, hogy a város a vízvezetéki előmunkálatokra 20 ezer K államse­gélyt kérjen a minisztertől.A polgármester jelentése és javaslata alapján a fószámvevő ellen a közmunka leszámolása ügyé­ben tett kifogásai folytán, a közgyűlés titkos sza­vazással a fegyelmi vizsgálatot elrendelte. A vá­rosi alkalmazottak nyugdijáról, valamint azok özvegyeinek és árváinak ellátásáról alkotott sza­bályrendelet tervezetet egy bizottságnak záros határidő mellett kiadták. A bordélyügyi szabály­rendeletet elfogadták. A Csere-erdő makktermé sének 701 K-val Balázsy Ignácznak történt ela­dását, úgyszintén a Kelemen Győrgyné és a vá­ros közt létrejött bérleti szerződést jóváhagyták.A tanács azon javaslata, hogy az óvoda épületének földszinti része 2 tanteremmel emeletre kiépíttessék, érthető érdeklődést keltett. A javas­lat ellen Stabó András és Sebest János szóltak, kik indítványozták, hogy a város az iskolának szükséges két tantermet a barompiacztéren épít­tesse fel, mivel az iskolát amugyiB deczentráli- zálni kell. A javaslat mellett Blájer Balázs, Zakor József és Hlatky Miklós szóltak, s a közgyűlés a tanács javaslatát, mely szerint az ővóda 58C0 K. költséggel kiépíttessék, elfogadta, egyben az elemi

iskola bérleti összegét 2500 K.-ban megállapítot­ták. — Az óvónők illetményét 1600 és 1100 K- ban és 360 K . lakpénzben megállapították.A virilisek 1914. évre összeállított névjegy­zékét elfogadták, s azt 15 napi felebbezési hatá­ridővel közszemlére kitenni határozták. A főkapi­tány folyó évi ctaládi pótlékát 262 K-ban, Sándor Albert írnokét 600 K-ban megállapították. Szabó Domokos városgazdának családi póklék adása iránt beadott kérését újra elutasították. Tudomásul vették, hogy László Zsigmond állatorvos állását m. hó 22-ikdo elfoglalta; azt a kérését, hogy a természetbeni lakás helyett lakbér folyósittasBék, elutasították, ellenben részére 600 K. működési pótlékot megszavaztak. Tóth István és társai Rózsa-utczal lakosoknak utczakötés czéljaira 40 drb cserefaczöveket adtak. Három hivatalszolga részére 240 K. lakbért folyósítottak, mig özv. Kállay Albertné kegydij iránt beadott kérését elutasították. Ezzel a gyűlés véget ért.
A jövő hét színházi eseményei.Dr. Márffy színigazgató ugyancsak sok újdon­sággal Biot kielégíteni a székelyudvarhelyi közönség színházba járó kedvét. Hétfőre kitűzte Jókai „ U j  

fösdesur“ czimü regényéből készült uj színmüvet, mely Hevesi Sándor munkája, szerdára pedig Lehár Ferencz diadalmas sikerű „JÉoó“-ját, amely az ország valamennyi színházában óriási sikerrel került színre. A  czimszerepet Márffyné Mezei Jolán énekli, mig a többi vezető szerepek Kiss Ceczil, 
Fekete László, Lenkey, Ivánffi, Stoll kezében lesznek.A heti műsor legkimagaslóbb művészi szen- zácziója azonban bizonyára Balázs Sándornak, a székelyudvarhelyi főreáliskola kiváló tanárinak uj darabja a „ Féleségünk“ lesz, amelyet csak a minapiban mutattak be a budapesti Magyar Szín­házban páratlan siker mellett, s azóta állandóan dominálja a fővárosi színházi szezon mÜBorát. A színtársulat személyzete lelkes ambiczióval, sze­rető gonddal készül Balázs Sándor finom és szel­lemes vígjátékira, mely csütörtökön kerül bétlet- szünetbon színre, még pedig a szerző személyes rendezése mellett. A IlI-ik felvonás némely helyütt szabadabb szellemű modern jelenését a szerző ezúttal letompitotta úgy, hogy ezen enyhített mó­dosítások következtében helybeli diákságunk is megtekintheti az ötletektől sziporkázó szalon da­rabot, A három vezető szerepet Zöldi Vilma, Fe­
kete László és Rónai Géza játszik.Pénteken a zóna közönség jut ismét egy nagyszerű színházi estéhez ; e színházi estén ugya­nis a „ Limonádé ezredest" ismétlik meg félhely- árakkal. Kedden Lehár Ferencz „ Czigánysxerélem“ ez. gyönyörű zenéjtt operettjét adja elő a színtár­sulat az idei szezonban először.

E lje g y z é s . Dr, Nagy Elek ügyvéd elje­gyezte Sárkány Ilonkát, Sárkány Lajos kolozs­vári reform, kollégiumi igazgató leányát.
Demeter Zoltán m. kir. állami ménesbir- toki sogédtisz Mezőhegyesen eljegyezte Bajnoczki 

Bartalus Mariskát, Bajnoczki András nagybirto­kos unokáját Magyarzsákodon.A  m ai v ita e sté ly . A marosvásárhelyi ke- resk. és iparkamara, mint ismertettük, az idén Székelyudvarhelyt kezdi meg a közgazdasági elő­adások sorozatát. Az előadáB ma vasárnap délután 
4 órakor lesz a vármegye székházéban Ugrón János főispán, mint az Iparfejlesztő-bizottság el­nökének elnöklésével. A vitaestély czélját Bürger Albert gyáros ismerteti, majd László Gyula kama­rai titkár tart előadást Udvarhely vármegye ipar­fejlesztéséről. Marosvásárhelyről eddig tizen vál­lalkoztak az átrándulásban részt venni és pediglen Ugrón Gábor, Köllő Igoácz, Bürger Albert, Bús- tyák Lajos, Bodor Pál, Halász József, Nagy Endre, Aschenbrenner József, Harmath Sándor és Orosz­lány Gábor. — A vendégek egyrészt már tegnap este megérkeztek. A mai vitaestélyen PiUieh La­jos szakiak, tanár és Zöld János kereskedő fog-



UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. október 19.nak az - Iparfejlesztő bizotts&g megbízásiból az előadáshoz szólani; természetesen jogában áll azonban minden jelenlevőnek a felszólalás.M enhelyi gyerm ekek felruh ázása. AGyermek-menhely bizottság ma vasárnap délelőtt fél 12 órakor fogja a kolozsvári igazgatóság által az ide kihelyezett gyermekek részére küldött ru­hákat kiosztani. Egyben a telepi orvos is beszá­mol a gyermekek egészségi viszonyait illetőleg.A  sétatér m elleti g á t  sok gondot okoz nem csak a parttulajdonosoknak, de a város dol­gát Intézőinek is. A gát elszakadása folytán ugya­nis a Kossuth-utcza baloldali .udvarok mögött eleddig elfolyó malomárok üresen maradt, azt csak'az udvarokból lefolyó szenyvizek, meg a fő­gimnáziumnak és kollégiumnak idetorkoló csator­nájának nehéz tartalma táplálják. Ezen tarthatat­lan állapot elenyésztetése végett Qotíhárd János polgármester péoteken délután értekezletre hívta össze az érdekelteket, amikor elvileg elhatározták, hogy a gátat megépíttetik, b ahhoz a város gát- veeszővel, a parttulajdonosok, meg a két iskola pénzbeli segélylyel járulnak hozzá. Egyben a vá­rosi mérnököt a terv és költségvetés elkészítésé­vel megbízták, moly után a kivitel tekintetében nyomban intézkednek.Á th e ly e z ik  a  K é n o si te tő t. Jelentettük, hogy Sebcsi János alispán czélul tűzte az úgyne­vezett kénosi tetőnek az áthelyezését. Ezen áthe­lyezési munkálat tervei már el is készültek és a költségvetés szerint nemkevesebb mint 160 ezer koronájába kerül a kereskedelmi kormánynak. A jelentős munkálat kivitele a miniszternél már biz­tosítva van.A z  országos sz im fón iái z e n e k a r ésm i. Azért kerülünk így össze, mert nem kerülünk össze. Az országos szimfóniái zenekar tudvalevő­leg minden évben hangverseny-körutra indul az országban. Elmegy oda, ahová hívják, ahol szíve­sen látják s klasszikus zeneelőadásaival emeli vagy élétre költi a vidéki városok sokszor nagyon is mélyen szunyadó zenei életét. Programmját már az idei szezonra is összeállította. El fog jönni — amint az újságokból olvassuk — többek közt Gyulafehérvárra, Brassóba, Segesvárra, szóval kö­zel hozzánk mindenfelé csak éppen hozzánk, a mi városunkba nem. Vájjon miért nem ? Csakugyan nem lehetne nálunk egyetlen-egy szimfonikus hang­verseny számára közönséget biztosítani ? Dehogy nem I Vagy talán a mi zenei életünk olyan fejlett, hogy ilyen hangversenyre nincs szükségünk ? E l­lenkezőleg I Nagyon is szükségünk volna néha­napján ilyenféle tanulságos élvezetre. Nos ha igen, hát vájjon nem lehetne a mulasztást helyrepótolni s nem lehetne-e intézkedni, hogy az orsz. szim­fóniái zenekar hozzánk is ellátogasson ?Zászló szen telés . A kolozsvári Szent Imre egyesület, melynek Pál Isván székelyudvarhelyi apát-kanonok, főesperes-plebános a diszelnöke, mia napon tartja zászlószentelési ünnepélyét Ko­lozsvárt. A nagyszabású ünnepségen Székelyudvar­helyről is többen vesznek részt. Az ünnepi beszé­det dr. Glattfelder Gyula Csanádi püspök tartja.A  m e g y e i állan d ó  v á la sz tm á n y  f. hó 20-ikán 9 órakor tartja ülését, melyen a 22-ikéro kitűzött törvényhatósági közgyűlés tárgyait ké­szítik elő. A számkérőszéket Ugrón János főispán 20-ikán délután 4 órakor tartja meg.B irto k v á sá r . Sperker Ferencz szentdeme- teri mintabirtokát 186000 koronáért megvette 
Bajnoczki András magyarzsákodi nagybirtokos.G r ó f L á z á r  a z  eskü d tszék ről. Gróf Lázár Miklós táblabiró, a ki 10 éve már a ma­rosvásárhelyi esküdtszék elnöke, néhány nappal ezelőtt Budapesten volt és kinevezését megkö­szönte az igazságttgyminiszternek. Balogh megkér­dezte a táblabirót, hogy mit szól az esküdtszék reformálásáról? Gróf Lázár oda nyilatkozott (és állítólag ezt minden mosoly nélkül tette), hogy a marosvásárhelyi esküdtszék mindig a törvény magaslatán állott és mindig közmegnyugvásra hozta meg verdikjét. A miniszter erre csak annyit fe­lelt: — Ugylátszik, ott nagyon intelligensek a polgárok. (Állitólg a miniszter mosolygott.)

4 oldal A  lakodalom  szomorú vége. Még már-cziusban történt, hogy egy nehány benei czigány legény Mirkvásárra lakodalomba volt hivatalos. A hangulat emelkedett volt, minek folytán előkerültek a pisztolyok is, melynek rendén Dá­vid János Dávid Feiginek véletlenségböl golyót eresztett a koponyájába. A sérültet kórházba szál­lították, a hivatalos eljárás pedig megindult a lövöldöző Dávid János ellen. Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknél a napokban ültek törvényt Dávid János fölött gondatlanságból okozott súlyos testi sértés vétsége miatt. Ám a tárgyaláson az a meglepő dolog derült ki, hogy a iőbelőtt Feigi nem jelenhetett meg, mert bizony szegényt, aho­gyan megkapta a golyót, attól számítva három hét alatt elföldelték. A tárgyalás természetesen abbamaradt s a Dávid János ellen gondatlanság­ból okozott emberölés vádja czimén indult meg most az eljárás, egyben pedig az áldozat exhumálása tekintetében intézkedtek. Az exhumálást 13 ikán, hétfőn ejtették meg Ilomoródbenében Dr. Göllner Béla vizsgálóbíró, Dr. Ráczkövy és Dr. Burnáe orvosok és 1lene István jegyző közbenjöttével, a mikor az exhumált legény fejében csakugyan meg is találták a halálos golyót.A n a lfa b é ta  ta n fo ly a m . Lapunk múlt számában jeleztük a vármegye néhány községében szervezett tanfolyamokat. Újabban Csöb községből vesszük a hirt, hogy Pálfy János tanító toborzása folytán 20 kisgazda, földmives jelentkezett tan­folyamra. A tanfolyamhoz szttkségos könyveket és írószereket a Népnév. Egylet mogküldötle a tan­folyam látogatói részére.H a lá lo z á s . Nagyküküllőfalvi Lukácsffy Elek székelykereszturi kir. erdőmérnök f. hó 13-ikán reggel hivatalos helyiségében golyót röpített a fejébe. Mire tettét észrevették már halott volt. A derék, rokonszenves férfi sötét tettének okát anyagi gondokkal indokolják. Tizenötödikén helyezték örök nyugalomra Bikafalván. Halálát neje szüle­tett SzaJcáll Sári és három kis fia, úgyszintén számos rokon gyászolja.A  v á ro si d e te k tív  á llá s t  péntek délu­tán tartott közgyűlésében töltötte be a városi képviselőtestület. A gyűlésen Dr. Sebcsi János alis­pán elnökölt, kinek fölkérésére aközgyülés a kijelölő bizottságba Tamás Albert és Vajda Ferencz képvt. tagokat küldötte ki, mig elnök a ma részéről Fái István és Szabó István tagokat kérte föl. A kije­lölő bizottság a nyolcz pályázó közül Falábán Ágoston, Dézsy István és Gál Elemért jelölte. A választás megejtéséhez a közgyűlés bizalmi férfi­akul Molnár Károly, Dr. Borosnyay Pál, Zakor József és Gáspár Balázs képvt. tagokat küldötte ki. Miután névszerinti szavazást kértek, azt elnök elrendelte. Összesen 59 szavazatot adtak le, mely­ből 45-őt Bálabán Ágoston, 14-et Dézsy István kapott, melynél fogva elnök Balabánt megválasz­tott polgári biztosnak kijelentette.A z  Ip a r fe jle s z tő -b iz o tts á g  ü léséb ő l. Udvarhelymegyei Iparfejlesztő bizottság Ugrón ik- nos elnöklésével pénteken délután ülést tartott, melyen a közelebbről tett intézkedéseket jelentette be Dr. Majthényi Miklós titkár. így az elnökség több alföldi várost megkeresett, hogy agyagipa­runknak nem-e lehetne ott állandó piaczot sze­rezni. Sajnos, az életrevaló terv nem járt kellő sikerrel, amennyiben a mintául beküldött árukhoz hasonló árukat mindenfelé termelnek. A bizottság iparos tanonczok ruhasegélyére 100 K-t kiutalt; tudomásul szolgált, miszerint Kocsis Albert ré­szére egy kertészeti tanfolyamra való utazására 16 K, Lengyel András fazakasnak anyagra 72 K , Pásztor MiklÓ3 fazakasnák 160 K , Bodrogi Dé- nesnek a tordai czipészkiállitásra 100 K utalta­tott ki. Lukácsffy Annának szabászati tanfolyam tar­tására 200 K  segélyt adott a bizottság, örvende­tes tudomásul szolgált, hogy az elnökség lépése­ket tett székely szőttes áruknak a fővárosi kará­csonyi vásáron való elhelyezése végett, ami jelen­tős lépéssel fogja székely házi iparunkat előre­vinni. Végül a vasárnapon tartandó vitaestélyen az előadó beszédéhez való hozzászólással megbíz­ták Fillich Lajos szakisk. tanárt és Zöld János kereskedőt, mire a gyűlés véget ért.

A  d u v ad ak  á lta l okozott k á r o k . Akir. erdőfelügyelőség megkeresése folytán Sebest János alispán összeiratta a megye területén az utóbbi tiz év alatt a duvadak által a házi álla- tokben okozott károkat. Eszerint 1903-től 1912. decz. 31-ig a duvadak 141 szarvasmarhát, 123 lovat, 576 juhot, 112 kecskét és 2462 egyéb házi állatot pusztítottak el. Az igy előállott kárt 32702 K-ra becsülik. Ezek az adatak mindenesetre elég érthetően igazolják a duvadak rendszeres pusztí­tásának szükségességét.A  város a  szín tá rsu la tn a k . Általánosan bevett gyakorlat, hogy a városok a bevonuló szín­társulatnak ingyen színház termet, fűtést és vilá­gítást adnak, hogy ezzel is támogatására, boldo­gulására lehessenek a színművészeinek. Sajnos, Székelyudvarhely városnak ez soha sem állott módjában, mert nincsen színház terme s ezzel az­tán minden további támogatás is megszűnt. Most Dr. Márffy színigazgató kéréssel fordult a Szin- Ugyi bizottsághoz, melyben a várostól a villamos világításnak kíeszkőzlését kéri. A bizottság teg­nap délolőtt Gotthárd János polgármester elnök- lésével tartott ülésében tárgyalta a szinigazgató kérését, s tekintettel arra, hogy a világítási költ­ségek fedezésére a városnak pénze nincsen, úgy határozott, hogy a város erdejéből a fűtés czél- jára a szükséges fát bocsátják a diroktor rendel­kezésére. Bizonyára úgy van, hogy nőm jelentős az ekként megszavazott támogatás, de minden­esetre a szives jóindulatnak a kifejezője. És a mai világban ez is sokat megér.U j  ü g y v é d . Dr. Lendvay Sándor tegnap, szombaton, Marosvásárhelyen az ügyvédi vizsgát sikerrel letette. Irodáját Szenlágotán nyitja meg.M e g ö lte  és fe la k a s z t o t t a  a  fe le s é g é t . Emberemlékezet óta nem zavarta meg a csendes kis falu és az egész vidék nyugalmát olyan vakmerő gyilkosság, mint a minő folyó hó 13-ára virradóra végbement Recsenyéd községben. Bonihér Péter 38 éves földmives ráunt feleségére s özv. Gábos Sándorné sógorasszonyára vetette tekintetét. Gyak­ran betekintett hozzá pár barátságos szóra s a gyakori érintkezésből benső viszony fejlődött ki, annyira, hogy egy éve már elhagyta feleségét Bom- hér és sógorasszonyához tette át szállását. Már a családi viszálykodás idején három ízben akarta elpusztítani mérgezéssel törvényes feleségét, de ez mindannyiszor meghiúsult. Az említett nap esté­jén, mintha megbánta volna hűtlenségét a férj, — haza ment elhagyott feleségéhez éB kérlelte, fo­gadod vissza házához. A békére ráhajlott a sze­rencsétlen asszony. Nyugodtan töltötték el az éj­szakát, mig aztán bétfőu reggel 3 órakor a férj az alvó feleségét megfojtotta s hogy a hatóságot félrevezesse, a ház gerendájára felakasztotta s ott hagyta. Reggel megtalálták kötélen függve a sze­rencsétlen teremtést. Tudták a szomszédok, hogy az asszony, aki belenyugodott sorsába — halálát nem maga okozta, amit különben igazolt a dula­kodás nyoma is, mindjárt gyanúba fogták a hűt­len férjet. Az ügyészség rendeletére Bomhért le­tartóztatták, aki hamarosan bevallotta bűnét s lánczraverve behozták az ügyészség börtönébe.H id ró b a . Korond községben a Kebeled pa­takon épült 6 meter nyilásu vasbeton felszerke- zetü hid próbája 14-ikén ejtetett meg. A hidra 60 ezer kilogram kavicsot hordtak fel, melyet a hid minden kilengén nélkül elbírt. Ez a hid az első műtárgyát képezi a székelyudvarhely—parajdi utáthelyezésnek.A  v illa m o s te le p  üzemzavarai rövidesen megszűnnek. A telepen ugyanis, mint jelentettük, az egyik gépkolosszus főtengelye repedést kapott, minek folytán azt leszerelni kellett. A  városi nagy­mérvű áramfogyasztást az igy magára maradt gép alig győzte meg, miértis ezelőtt mintegy három héttel, a nappali áramszolgáltatást kényszerülve voltak beszüntetni, aminthogy az éjjeli világítást is korlátozták. Azonban a sok panaszra okul szol-' gáló állapot most már hamarosan megszűnik. Ugyanis a gép főtengelye, melyet a diósgyőri gyár­ban újólag öntöttek, pénteken megérkezett, s a gép felszereléséhez tegnap már hozzá is kezdettek* A 45 métermázsás darab elhelyezése mintegy 8—10



1913. október 19. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.napot fog igénybe venni, amikor aztán a normális és nagyon várt áramszolgáltatási állapot ismét visszatér. Az üzemvezetőség, tokintettel az elter­jedt áramhasználatra, a harmadik gézgép beállí­tása végett a városnak előterjesztést tett, mely­nek elfogadásával aztán a mostanihoz hasonló zavaroknak évtizedre vége lesz vetve.
A. c s é p lő g é p  Á ld o z a ta . Szontegyházas- íaluban a hét első napján vígan dolgozott a Dá­niel István cséplőgépjén Márton Jánoska. A kis tiz éves gyermek a gép tetején foglalatoskodott, amikor a gép egy vigyázatlan pillanatban elkapta a jókedvű gyermek lábát s Jánoska eszméletlenül, de lábfej nélkül terült el. A kéznél levő orvosi segély már úgy látszott megmenti az életnek a jó kis fiút, ám amig a városba szállították valame­lyes hiba történt, mert Jánoska a kórház kapujá­ban kiadta meggyötört lelkét. A szekér nyomban megfordult, s vitte vissza, haza Jánoskát a szü­lőfaluba, melyből eddig soha sem jött ki Jánoska, s most mikor először kijött, olyan nagyon csendesen ért oda vissza.V iz e s - v ic z o z e k . Székelyudvarhelyen mos­tanában vizes-viczczekben utaznak. A legaktuáli­sabb vizkérdéseket a következőkben foglalták • össze: 1. — Mi van a vízzel? — Milyen vízzel?— Ami a fejében van I — 2 Magát megbünteti a hatóság. — M iért? — Mert nincs vízmérő óra a fején? 3. — Volt magánál a mérnök? — Mi­féle mérnök ? — Aki megmérje a vizet a fejében. 

-4. — Nem vesz részt a városi pályázaton ? — Miféle pályázaton ? —  Víztartót kell szállítani. .5. — Könnyű magának nyáron 1 — Miért— Mert ha megszomjazik, van honnan vizet merítsen. 6.— Milyen jó hogy ott volt a tűznél. — Hogy hogy ? — Nem kellett vízcsapról gondoskodni 17. Maga okos ember ! A maga feje egy valóságos akpa? — Micsoda? — Viz-Akna 1 8. — Pohár nincs magénál ? — Minek ? — Hagy vizet merít­sek a fejéből, stb.A  p ó tta r ta lé k o s o k  s e g é ly e z é s e . A hon­védelmi miniszter leiratban felhívta a megye alis­pánját, miszerint a kivételes térnyloges szolgá­latra behivottak családjai részéröl utólagosan és elkésve benyújtott segélyt kérő folyamodásokat ne terjesszék fel ó hozzá. Ilyen segélykérvényok csak akkor terjesztendök fel, ha megállapittafcott, hogy a folyamodó a kitűzött batáridőn belül je ­lentkezett, de a segélyezési ügyben hatósági téve­dés folytán netalán eddig nem tétetett volna in­tézkedés, vagy akkor, ha a hehivott a tényleges szolgálatra CBak f. évi május 1-e után vonult be.S z e r e n o s é tle n s é g  e g y  s z á llítá s n á l . A villamostelep leszerelt gőzgépének negyvenöt má­zsás főtengelye pénteken délután érkezett meg. A rengeteg súlyú géprészét a telepig szerencsé­sen sikerült is beszállítani, ott azonban baj tör­tént. Amikor ugyanis a nehezen fogható darabot a szekérről a gépház felé tolták, az megbillent s 
Simó József 24 éves napszámos mellére esett. EBés közben valamelyes tárgygyal a tengely súlyát szerencsére mérsékelték, igy is azonban Simó olyan mérvű zuzodáBt szenvedett, hogy eszméletét ve­szítette. Sérülésével a közkórházba szállították, hol sikerül az életnek megmenteni.m e g ö lte k  k é t  te stv é rt. A múlt vasár­napon nagy disputa volt a szontegyházasfalvi korcsmában, mely két ember halálával nyert be­fejezést. Vasárnap délutánt a korcsmában töltöt­ték Ssöcs Géza és testvére Ferencz. Ugyancsak oda tévedt K om á i Mátyás is, kinek fia már elő­zőleg ott fogyasztotta az alkoholt. A két testvér és az apa meg fia között differencziák támadtak, mire a társaság kikerült az utczára, ahol aztán a már-már összekapaszkodő vitázókat széjjel vá­lasztották. Konrád s a fia el is indultak haza ■felé, de a két Szűcsben a megmozdult virtus csak nem csendesedett le, s utána loholtak Konrádék- nak. Ebből támadt a nagy veszedelem. Konrádék, hogy ne hogy úgy lássék, mintha ők a vitától megretirálnának, szembe fordultak SzőCBékkel, s ezzel kezdetét vette az ütközet. A bicskák kike­rültek a zsebekből, s egy nehány percznyi csata után mind a két Szőcs balva maradt az — ut- tCz&n. Konrádékat a csendőrség letartóztatta.

E lő lé p te té s . A belügyminiszter Dr. Ssent- 
Királlyi Andor fizetés nélküli miniszteri segéd- fogalmazót, fóispáni titkárt, valóságos miniszteri segédfogalmazóvá nevezte ki.G a z d a s á g i  m u n k á a csa p a t. A kirendelt­ség megbízásából Kiss Tibor marosvásárhelyi gazd. intéző a napokban Firtosváralyán 72 emberből álló munkáBcsapatot szerződtetett. A székelyeket Dunántúlra viszik répaszedési munkára.V e re sk a k a s. Eljött az ősz, a betakarítás ideje b már kapjuk a híreket az elmaradhatatlan tüzesetekről. Folyó bő 9-éu este 11 órakor gyűlt ki Pál Károly közs. pénztárnoknak takar- mánynyal és gabonával gazdagon megrakott csűre Bikafalván 8 talpig leégett, bár a községi tűzoltó­ság idejében és serényen hozzálátott a tűzoltás­hoz. A kár 4—4500 K. Ugyancsak Patakfalván e hó 14-én este 10 órakor gyűlt ki egy cBÜr, melynek a gyors közbelépés és csendeB idő folytán csak a teteje égett le. A berakott takarmány azon­ban megüacökOsödött és hasznavehetetlenné vált.

5zinházi hét.Nem csekély örömmel állapíthatjuk meg, hogy a közönség megtalálta az utat a színház­terembe. Hét este közül őt egészen telt, mond­hatni táblás házat vonzott, csupán kettőnek nem volt meg az a látogatottsága, mely a kasszát megtöltötte volna, de ez a két darab (A bor és 
Ripp van Winkle), bár irodalmi és zenei érté­kük kétségtelen, a publikum előtt sokkal jobban ismert, semhogy a színházba csábíthatta volna. Téuy azonban, hogy ha olyan darab van mű­soron, melyet itt még nem adtak, a közönség „bedől" és nevet, mulat vagy busul és megható­dik, a mint azt az író megírta s a színészek kidolgozzák.. Az elmúlt hét igazolta ama jó híreket, melyek Márffy igazgató társulatát megelőzték. Néhány az átlagon jóval felülemelkedő művészt ismertünk meg közöttük és a többi is egészen megállja a helyét. Bizonyos, hogy Eeves Béla óta nem járt nálunk ilyen derék gárda és ez legalább van olyan jó, ha nem jobb, mint az volt. Mindazonáltal nem hallgathatjuk el néhány kifogásunkat, a miket nem azért hozunk fel, mintha gáucsolódui akarnánk, tesszük ezt az igazság érdekében és hisszük, bogy az ügynek sem ártunk vele. Az eeyik az, bogy a darabok kiállításában minden alkalommal olyan szegényes­ség tapasztalható mely nem méltó ehhez a jeles társulathoz. Jól tudjuk, mi erre a válasz : ki­csiny a színpad . . vidék . . .  itt nem lehet ké­rem semmit, satöbbi. Engedőimet kérünk, mi láttunk már itt ezen a színpadon olyan előadá­sokat, a melyek e tekiDtetben sem voltak kifo­gásolhatók. Hiszen jól tudjuk, bogy vidéken va­gyunk és erősen le is tompítjuk igényeinket, de a mit némi jóakarattal és áldozatkészséggel meg lehet csinálni, azt itt vidéken is megkívánjuk. Például nem láttunk még valamirevaló szoba- diszletet, sőt hogy többet ne mondjunk, a szín­pad kicsiségét többnyire az okozza, hogy nincs elég faldiszlet egy tágas szoba formálására. Nem láttunk még a színpadon szőnyeget és általában nagyon keveset, a mi az illúziót növelné- Nem akarunk erről többet beszélni, csak azt hang­súlyozzuk, hogy kevés költséggel a hiányokon segíteni lehet és a publikumnak a szeme is job­ban kiolégül.A másik észrevételünk a zenekarra vonat­kozik. A nézőtéren kialakult az a vélemény, bogy a zenekarban csak a nagydob működik kifogás­talanul. a többi hol az ének előtt, hol az ének után. Úgy látszik, a karmester még kezdő em­ber, a kinek még nincs elég gyakorlata, de ez olyan baj, a melyről mi, a publikum nem tehe­tünk s a mivel nem is törődhetünk. Mi csak egyet kérünk: jó, összevágó előadást. Hogy ezt micsoda boszorkánysággal tudja megcsinálni a sziuház, az az ő dolga.Rátérve most már az előadásokra, elsőnek 
Csigányprimás ment zsúfolt báz előtt, lelkes és hangos tetszések közepette. A czimszerepben Szé­
kely Gyula ragyogtatta kiváló művészi tulajdon­ságait. A szerepet pombásan átérezte, nagy gyö­nyörűségünk telt énekében, játékában egyaránt. Méltán ünnepelte a közönség egész este. Mellette különösen tetszett még Kiss Cecil, a ki éneké­vel, tánczával, szépségével és jókedvével egy­szerre meghódította a sziveket. Kovács Hanna kitűnő énekesnőnek mutatkozott be, Galgócsy pompás tenorjával vált ki. Stoll Béla első szavá­val megnevettette a nézőket, a kiknek bizonyára egyik kedvencze leaz ez a jóhumoru és ízléses színész. Kisebb szerepében feltűnt Fekete László jó megjelenésével és csinos énekével.

Vasárnap este A  bor czimszerepében ismét 
Ssikely Gyulát tapsolhattuk. Játékában igazi élet volt és drámai erő. Mellette Baracsné szere­pében először láttuk Zöldi Vilmát. A mint kel­lemes, mély hangja először megcsendült, egy­szerre hive lett a publikum és minél tovább hal­lotta, annál inkább, mert igazán értékes, komoly művésznőt ismert meg benne. Eszter szerepében 
Ladányi Mariska érdemelte ki jellemző játéká­val, szép magyar beszédjével a tapsokat. Kisebb szerepeikben jók voltak Homohai, Kiss Tusi, Stoll, 
Bogos, Rónai.Hétfőn A faun ment rendkívüli érdeklődés mellett. A darab nagy benső igazsága megkapta a nézőket, a miben fóérdeme a czimszerep hor­dozójának, Lenkei Györgynek volt. Nagy ambi- czióval és megértéssel dolgozta ki szerepét és tegyük hozzá, nagy intelligeucziával. A természet vad és őszinte gyermeke volt gesztusaiban, arcz- játékában, szemének bámulásában, szavában egy­aránt. Igen sokat és melegen tapsolták. Zöldi Vilma a 3züffrazaett szerepében, különösen az első felvonásban, elragadta a közönséget. Bónyi József, régebbi és kedves ismerősünk a lord sze­repét játszotta ügyesen. Homohai Gabriellában elsőrendű komikát ismertünk meg, az bisazük, nálunk ilyen jó még nem fordult meg. Természe­tes humor van a játékában s ez mindennél töb­bet mond. Az uzsorás kisebb szerepében Rónai Gézát láttuk, a társulat jó erői közt egyik leg­jobb. Inteiiigens és taientumos.Kedden Rip van Winkle került színre kis érdeklődés mellett. Székely Gyula erővel teljes, azéphangu Rip volt, de a zenekar gyöngeségével ezúttal neki is küzdenie kellett. Partnere Kovács Hanna, kecses és finom volt, sok tapsot kapott. Megint nagyon vidám volt Stoll a polgármester szerepében, míg Katrinát Sz. Csepreghi Irma adta megérdemelt sikerrel.Szerdán A  farkas ment telt ház olőtt. A czimszerepben Bónyi József kapta meg a közön­séget meleg lírai hevével, sokszinü hangjával. Igen lelkes és szívből jövő tapsokat kapott. Ke­lement Rögös Imre játszotta. Már előzőleg kisebb szerepaiben is feltűnt, szép tiszta beszédével, most pedig jellemző erejét mutatta be. Az első felvo­násban annyira tökéletes volt, hogy nem tudjuk elfolejni. Az asszony szerepében, különösen a má­sodik felvonás drámai kitöréseiben, Zöldi Vilmá­ban gyönyörködtünk. Kitűnő volt, mint grófné, Homokai, kisebb szerepekben Stoll és Rónai.Csütörtökön két előadás volt. Délután az ifjúság számára .4 sasfiókát adták. Zöldi Vilma vitte a főszerepet egész művészettel s az a mély benyomás, melyet a költői mü az ifjúságra tett, főleg neki volt köszönhető. A rendezés Márffy igazgató gondos és jeles munkája. Este A  limo­
nádé ezredes kaczagtatta meg a publikumot. Nyolcz- tól tizenegyig folyton mulattunk e kedves csacsi- ságon s mulatságunk jórészt a czimszereplő Stoll Bélának volt az érdeme. Végre kedve szerint ra- gyogtathatta jókedvét, humorát. Nagyon szeretet­reméltó volt minden túlzás nélkül. Marietta sze­repében Kiss Tusi tetszett nagyon, rendkívül ele­gáns és kedves színésznő, ügyesen mozog és tán­czol. Várjuk, hogy megfelelő szerepben lássuk. 
Deák Flóra Lenke szerepében az bizonyította, bogy ennek a társulatnak kitűnő naivája is van. Bájos volt és természetes. Kiss Czeczil fényes jó­kedvével, gyönyörű hangjával és tánczával újból meghódította hódolóit, Fekete elogáns, finom és jókedvű hadnagy volt, Rónai mulatságos házasság- közvetítő, Galgóczy pompás kutyamosó, Rögös kaczagtató adjutáns.Pénteken az elsőhöz hasonló nagy sikerrel adták A csigánypimást, szombaton Sslrájkol a gó­
lyát. De erről majd a jövó héten. — ss —

KÖZGAZDASÁG.

Az etédi állatdijazásről.A székelyudvarhelyi éa olaazteleki állatdija- zás után e hó 12-én Etéden tartott a vármegyei Gazdasági Egyesület és Gazdasági felügyelőség őszi kiállítást és díjazást, melyet Etéd és kör­nyéke ünnepévé emelt az a körülmény, hogy 
ügron Zoltán orszgy. képviselő, SsentkiráHyi Fe- rencz ny. ezredes, Bariba Gábor főszolgabíró és 

Sscntkirállyi Zoltán kíséretében megjelent azon a vármegye közszeretetben álló főispánja, Ugrón János is, kit a község határánál az etédi Tttz- oltó-Egyesület fogadott.A kiállításon meglátszott, hogy az etédiek még iiy kiállításon részt nem yettek. Az ünnepli



közónség ellepte Eléd pinczterét, de a díjazandó állatok hiányoztak, a gazdák azzal állottak eló, hogy nekik ugyan vannak szép állataik, de ók 
azzal eló nem állanak, hogy a többiek ceufolód- janak velők, ha caetlcg dijat nem nyernek. A titkár egyenként kapaczitálgatta a gazdákat a felhajtásra, igy aztán sikerült vagy 6 drb otédi állatot kiállítani, a Siméofalváról, Gagyból,- Sik­lódról — kevésbbé rátarti gazdák által felhaj­tott — 12 drb mellé.A bírálat Ugrott Zoltán elnöklése mellett a dijakat a következőkép osztotta k i: 30, 25, 20, 15 K államdijakat nyertek: Elekes Dénes siménfalvi, Fazakas Dénes gagyi, íazakas Dénes ifj. gagyi és Eétcr József etédi gazdák borjas teheneikért.60, 45, 40 K államdijban részesültek: Ele­
kes Dénes Biménfalvi, Fos Mózes etédi és Hogyai Ferencz etédi gazdák három éves Uszójeikért, mig a Gróf Haller János által alapított Gróf Serényi Béla 50 K dijat Eegyi Ferencz siklóéi lakos kapta.A 30, 20, 10 K á s  állami dijakat kétéves üszőik után Lörinczi Péter etédi, Bálint József és Eegyi Ferencz siklóéi kisgazdák nyerték.Bírálat kihirdetése után a nagy számban összegyűlt gazdalcözOnség előtt Seékelyhidy Vik­tor gazdasági felügyelő az állatdijazások czéljá- ról, majd Hlatky Miklós g. e. titkár a gazda jól­létének emelése eszközeiről, a gazdaságban ér­vényesülő egyéni szabadságról, a mi egyedüli alapja úgy az iparban, mint a mezőgazdaságban a haladásnak, ezzel kapcsolatban a tagosításról tartott előadást, molyét a nagyközönség érdek­lődéssel hallgatott, bár ellenző hangok is hallat­szottak, a mi felett teljességgel nem csodálkoz- hatik az, a ki tudja, hogy mily rendszeres izga­tás folyik Etéden egyes, az értelmetlen tömeg tudatlanságán népszerűségre törekvő urak részé­ről. Reméljük azonban, hogy az ily álprőféták tanításainak az értelmesebb gazdaközőnség nem ül fel és rövid időn belül Etéden is meg lesz vetve a modernebb gazdálkodás alapja.Az ünnepség lefolyása után lakomára gyűlt a közönség, a hol lelkes pohárköszőntők mon­dattak a magyar kirrályi földmivelésügyi Mi­niszterre, kit a gazdaközőnség táviratilag üdvö­zölt, á lőispánra, az egyesület képviselőire, gaz­dasági felügyelőségre, a közigazgatásra és ezzel Etéd ünnepsége bevégződött azon Ígéretével a gazdaközönséguek, hogy álszemérem többé nem fogja őket a kiállításon való részvételtől vissza­tartani s a jövő állatdijazásra tömegesen fogják állataikat felhajtani.F e le lő s  s z e r k e s z tő : B E C S E K  A L A D Á R ,K la íy a : a  B e c s e k  D . P ia  k ö n y v n y o m d a .796—1913. végrh. szám.Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyszebeni kir. törvényszéknek 1913. évi If. 1913/2. sz. végzése következtében Dr. János DomokoB ügyvéd által képviselt Rieger Henrik nagyszebeni lakos (javára 763 K. 57 f. s jár. erejéig 1913. évi január hó 25-én foga­natosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1145 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: kávéház és korcsmái beren­dezés, 1 billiárdasztal, házi bútorok és ágyne- müek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913-ik évi Y . 537/1. számú végzése folytán 763 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi november hó 1. napjától járó 5°/0 kamatai, J/a °/o váltódij és eddig összesen 109 K  90 fillérben biróilag már megállapított költségek orejéig Homoródal- máson alperesnél leendő megtartására 1913. évi október hó 31-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik ób ahhoz a venni szándé­kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében kész- pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881.

6. oldal. U DVARH ELY I H ÍR A D Óévi LX . t.'CZ. 120. §. értelmében ezek javára íb elrendeltetik.Kelt Oklánd, 1913. évi október 11. napján. 
P o llftk  Ig n A c z , kir. bir. végrehajtó.

Faeladási hirdetmény.Homoródkeményfalvi közbirtokosság a tulajdonát képező „Endesz“ erdőben Udvar- helyvármegye közig, érd, bizottságának 1548 — 1913. sz. határozatával kihasználni enge­délyezett 700 drb tölgy törzs 640 m 3 kéreg- és szijácsmentes műfa és 632 m-3 tűzifa fa­tömegének eladása czéljából Homoródkemény- falva község házánál 1913. évi október hó 
30-án d. e. 11 órakor zárt Írásbeli ajánlatok­kal egybekötött nyilvános szóbeli árverést tart.Kikiáltási ár 14255 korona. Bánatpénz 1425 korona 50 fillér.Becsértéken alul eladás nem történik.A z  árverési és szerződési feltételek, va­lamint a becslésre vonatkozó részletes adatok a közbirtokosság elnökénél és a székelyud­varhelyi m. kir. járási erdőgondnokságnál megtekinthetők.Homoródkeményfalva, 1913. szept. 27.

G e r g e ly  D é n e s ,közbirtokosság! elnök.785—1913. sz. végrb.
Árverési hirdetmény.Alulírott biróaági végrehajtó az 1881. évi LX . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir. törvényszék­nek 1913. évi 3688/p. számú végzése következté­ben Dr. Lukácsffy Elek ügyvéd által képviselt Kandó Sándor székelydályai lakos javára 580 K  s jár. erejéig 1913. évi aug. hó 13-án foganatosí­tott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfog­lalt és 1220 koronára becsült következő ingósá­gok. u. m .: sertések, malaczok, bivalyok, 2 ló és 1 Bzekér nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíró­ság 1913. évi V . 367/3. számú végzése folytán 580 K  tőkekövetelés, ennek 1913. évi május hó 27. napjától jávó 6% kamatai, ys °/0 váltódij és eddig összesen 165 koronában biróilag már megál­lapított költségok erejéig Karácsonfalván alperesnél leendő megtartására 1913. évi o k t .  li< i 2 4 .  napjának délutáni 2 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy­zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értel­mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő­nek, szükség esetén becsáron alól is el fognak adatni.A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Oklánd, 1913. évi okt. 9.P o i l á k  I g n á c * ,  kir. bir. végrehajtó.1913 évi 1359 szám.

Árlejtési hirdetmény.A  parajdi m. kir. sóbányából évente ki­termelendő 180.000 q. sónak kiemelésére szolgáló lójárgáuyhoz szükséges lóerőnek 1914 évi január hó 1-től 1916 évi deczember hó31-ig terjedő időre való szolgáltatása czéljá­ból 1913 szeptember 29-én tartott árlejtésen a kívánt eredmény nem éretvén el, o k tó b e r  
U6 2 4 -éu délelőtt 10 órától 12 óráig a m. kir sóbányahivatalnál újabb szóbeli és zárt Írásbeli árlejtés tartatik.Bánatpénz a lójárgány vállalathoz 1000 K .Részletes feltételek a hivatalos órák alatt megtekinthetők.M . kir. sóbányabivatal.Parajd, 1913 évi október hó 8-án.

B e n e d e k , sóbányahivatali főnök, m. kir. bányatanácsos.

1581— 1913. sz. végrh. 1913. október 19.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a azékelyudvarbelyi kir. törvényszék­nek 1913. évi 2170. Bzámu végzése következté­ben Dr. Deutscb Emil ügyvéd által képviselt Dautech és Grünfeld javára 271 K  16 f. s jár. erejéig 1913. évi április 30-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 649 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: férfi ruha, szövetek és bútorok nyilvános árvoréBen el­adatnak.Moly árverésnek a székelyudvarhelyl kir. járásbíróság 1913. évi V . 420. számú végzése folytán 271 K . 16 f. tókokövetolés, ennek 1913- évi márcziuB hé 1. napjától járó 6*/# kamatai, Y ,7 . váltódij és eddig összoson 64 K 92 f-ben biróilag már megállapított kftltségok erejéig Szé- kelyudvarholyen végrehajtást szenvedő üzleté­ben és lakásán loondő megtartására 1913. évi október lió 22-ik napjának délutáni 8 órája ha­táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Keit Székelyudvarbeiyeu, 1913. okt. 5.IV a g y  JL a jo g , kir. bir. végrehajtó..

Sz. 6419— 1913. tkvi.
Utóajánlati árverési hMetmény és feltételeiAz oklándi kir. járásbíróság mint telek­könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Heilper Lajos ügyvéd által képv. Mozer Károly olthévizi lakos végrehajtatnak Dávid Jakab és neje S i­mon Fáni lövétei lakos végrehajtást szenvedettek elleni végrehajtási ügyében Mózes Károly és Mó­zes Jakab olthévizi lakosok utóajánlata következ­tében a végrehajtási árverés 1571 K  76 fillér tőkekövetelés és ennek 1913. évi február hó2. napjától járó 67„ kamata, 108 K  45 f. per­beli, 96 K  75 f. végrehajtási már megállapított és a még felmerülendő költségeknek, kielégítése végett az 1881 : L X . t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. tör­vényszék az oklándi kir. járásbíróság területén levő Lövéte községben fekvő a lövétei 1751. sz. telekjegyzőkönyvben felvett A t  147 hrsz. fa­házra 3300 K. 218/1. hrsz. kertre 11 K, az u. odavaló 3471 sz. telekjegyzőkönyvben felvett A + 1138/1/2. k m . kertre 23 K 10 f. ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik.Az árverés megtartására batáridőül 1913- évi n ov em b er b ő  7 - i l í  napjának délelőtti' 9 órája Lövéte községházához tűzetik ki.Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­lanok becsárának 20%-át készpénzben vagy az 1881: 60. t.-cz. 42. íjában jelzett árfolyammal számított és az 1881. november 1-én 3333. I. M. sz. rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat­pénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről ki­állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. Vevő köteles a bánatpénzt a Vhu. 25. §-a értel­mében kiegészíteni.Vevő köteles a vételárt három egyenlő részletben és pedig az elsőt az árverés napjától számítandó 15 Dap alatt, a másodikat ugyanazon naptól számítandó 30 nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt min­den egyes vételári részlet után az árverés nap­jától Bzámitandó 5°/0-ob kamatokkal együtt az 1881. évi deczember 6-án 69415. I. M. számú rendeletben előirt módon az oklándi adóhivatal­nál lefizetni. A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámittsni.Ezen árverés a fent körülirt ingatlanok a kikiáltási ár ",,-án alul eladatni nem fognak. Az utóajánlat akkor is kőtelező, ha az ajánlattevők az árverésen meg nem jelennek.Kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. évi szept. hó 26. Kele- mon s. k., kir. jbiró. A kiadmány hiteléül: 

W e r m e s e r ,  kir. tkkvezetö.



1913. október 19. U D V A R H ELY I H ÍR A D Ó 7. oldal.S z á m : 4141— 1913 ki.Pályázati hirdetmény.Udvarkelyvárm egyo homoródi járáshoz •tartozó vargyasi segédjegyzői állásra pályá­zatot hirdetek. Ja v a d a lm a zá s: 1000 korona törzsfizetés.Pályázni óhajtók? szabályszerűen felsze­relt kérvényeiket hozzám október 2 8 -H  d. u. -4 óráig nyújtsák be. A  később érkező kér­vényeket nem veszem figyelembe.A  választás iránt később fogok intézkedni.Oklánd, 1913. október hó 14-én.Szabaűy Tivadar,főszolgabíróSzám: 9369—1913. tlkvi.Árveiési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Agrár takarékpénztár részvénytársaság Marosvásárhely végrehajtatónak Kelemen Lőrincz s társai parajdi lakos végrehajtást szenvedő elleni 370 K tőke- követelés iránti végrehajtási ügyében az 1881. -évi LX. t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a par8jdi 125 számú tjkönyvben A f  4905/2. hrsz. kaszáló 7/36 rész1 K. II. parajdi 426 sztjkvben A f  5643/c. hrsz. legelő 1/5 réBze 1 K. III. a parajdi 603 sztjkv- -ben A f  5548 hrsz. legelő 1/220 része 02 fill.IV. parajdi 2229 sztjkvben A j- 2325/1/6 hrsz. erdő 1/4 része 2 kor., 2376/5/3 hrsz. erdő 1/4 része 4 kor., 5863/3/7 hrsz. erdő 1/4 része 6 kor., 4481/2/10 hrsz. erdő 1/4 része 16 korona, 4481/2/20 hrsz. erdő 1/4 réoze 20 kor., a parajdi 2567 sztjkvben A I. 1. ez. közhely 1/4 része 50 áll., — V. parajdi 2731 sztjkvben A I. 1. sz. közhely 1/120 rész 02 fill., — VI. parajdi 2592 sztjkvben A f  4535/4 hrB Z. a. erdő 30/150 része ■05 fill., -— VII. parajdi 3593 sztjkönyvben A f  5851/4 hrsz. legelő 30/150 része 05 fill., — VIII. a parajdi 3235 sztjkvben A I. hrsz. köz­hely 10 fill., a parajdi 3084/a sztjkvben foglalt A I. 1. hrsz. közhely 14 kor., — IX . a parajdi 3438 sztjvkbeu foglalt A f  2246/3 szántó 2 kor. 3336/3, 3337/3, 338/3 szántó és kaszáló 8 kor., 3443/1, 3441/1 legelő é3 kaszáló 8 kor , 4066/3, 4067/3 szántó és kaszáló 1 kor., 4569/3 erdő 9 kor., 5546/3, 5547/3 szántó és legelő 4 kor., -5850/b'l, 5851/1/1 legelő 2 kor., 5890/2 legelő2 kor., 6305/2 szántó 2 kor., — X . a parajdi 558 sztjkvben A + 795 hrsz. szántó 1/4 része 5 kor. Károly Dánielné javára bekebelezett élet­hossziglani haszonélvezeti jog fentartáaával, IX. a parajdi 561 sztjkvben A + 796/a, 796/b, 797/a, 797/b áraz. Bzántó és legelő 16 kor., 1322/2 hrsz. a. szántó 2 kor., 4213 hrsz. a. szántó 10 kor., 2986/1 hrsz. a. legelő 1 kor., 3369, 3371 hrsz. a. kaszáló 43 kor. 5229 hrsz. a. szántó 3 kor., 6002 hrsz. a. legelő 16 kor., 4445/2, 4446/1 hrsz. a. legelő 14 kor., 1247 hrBZ. a. szántó 16 £11., 1905 hrsz. a. szántó 25 kor., 2102, 2103/3 hrBZ. a. szántó 7 kor., 3893 hrsz. a. szántó 7 kor., 4342 hrsz. a. szántó 7 kor., 4414 hrsz. a. Bzántó 3 kor., 4603 hrsz. a. erdő 6 kor., 5091 hrsz. a. szántó 4 kor., 5209 hrsz. a. szántó 3 kor., 4359 hrsz. legelő 2 kor., 373, 374 hrsz. a. faház, kert 812 bor., 993/3, 994/3 hrsz. a. ka­száló 30 kor., 3890 hrsz. a. szántó 3 kor., 954/3, '999/3 hrsz. a. szántó 9 kor., 2358/2 hrsz. a. Bzántó 1 kor., 5403/1. hrsz. a. szántó 4 kor. Károly Sámuelné Ilyés Teréz javára bekebelezett haszonélvezeti jog fontartásával: 2325/8/2 hrsz. a. erdő 8 kor., 2376/12/6 hrsz. a. erdő 11 kor., 4481/2/2/b hrsz. a. erdő 41 kor., 4481/2/35/7 hrsz. a. erdő 55 kor., 4490/17 hrsz. a. legelő 17 k. 4499/64 hrBZ. a. legelő 7 kor. — 4490/18 legelő 2 kor. Az A I. 1. rsz. közhelyből! jutalék 32 kor. — X II. A parajdi 1996 sztjkvben A f  4970 • hrsz. erdő 64/469 rész 153 kor.. 5959/1/4 hrsz. erdő 64/469 rész 23 kor., — XIII. a parajdi 1643 Bztjkvben A f  348, 349, 350, 351 hrsz. 2 faház, kert és udvar 1/2 része 315 kor. kikiál­tási árban az 1913. évi deczember hó 16-ik napjának d. e. 9 órájakor Parajd községházá­nál megtartandó nyilvános árverésen a követ­
kező feltételek mellett el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben vagy óvadékképes érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságiSzékelyudvarhelyen, 1913. okt. hó 6-ikán. /Mihály János s. k. kir. törvényszéki bíró.A kiadmány hiteléül: 

D ó s a ,  kir. törvszéki tlkvvezető.

BECSEK D. FIA
könyvnyomda helyiségeit 
Kossuth-u. 14. helyezte át

Te le fo n  14. szám .

A m. t. közönség szíves 
b iza lm át uj helyisé­
günkben is tisztelettel
kérjük.

S z : 1184— 1913. kj.
Árverési hirdetmény.Közhírré teszem, hogy Nagygalambfalva község házánál 1 5 5 1 3 . n o v e m b e r  1 3 -á n  d. e. 10 órakor 30 kor. kikiáltási ár m ellet; Kisgalambfalva község házánál pedig ugyanezen a napon délután 2 órakor 15 kor, kikiáltási ár mellett ezen községek vadászati joga 1914 január 1-től 1920 január 1-ig nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.Árverési feltételek irodámban megtekint­h etők .— Nagygalambfalva 1913. október 13.© o d r a  M i h á l y ,  körjegyző.Szám: 1595—1913. végrh.

Árverési hirdetmény.Alulirt bír. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhitre teszi, hogy a budapesti VI. kér. kir. járásbiróaágoak 1913. évi 30998 számú végzése következtében Dr. Kádár Gyula ügyvéd által képviselt Kollár Fe- reocz 8 t. javára 78 K 54 fill. s jár. erejéig 1913. évi oug. hó 14-én foganatosított kielégí­tési végrehajtás utján lefoglalt és 655 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: Bútorok és lexikonok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járás - bíróság 1912. évi V. 746/4. számú végzése folytán 78 korona 54 fill. tőkekövetelés, ennek 1912. évi máj. hó 24-ik napjától járó 5°/0 kamatai, '/s°/o váltódij és eddig összesen 59 K — fillérben birói- lag már megállapított költségok erejéig, Székely­udvarhelyen végrehajtást szenvedő lakásán le­endő megtartására 1913. évi október hó 30-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitüze­lik és ahhoz a venni szándékozók ezennel

oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­tett ingóságok az 1881. évi LX. t. ez. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöb­bet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatoi.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi okt. hó 10.N a g y  L a jo s ,  kir. bir. végrehajtó.Feltűnő olcsó árak!
6 szem. étkező készlet 15 H-iól feljebb 

12 szem. étkező késztet 30 *
6 szem. teás készlet . 7 *
6 szem. kái/és készlet 7 „

jYiosdókészletek . . .  10 „ „
Függő lámpák . . .  5 ,  „

6 szem. Vizes készlet 3 „Valamint itt föl nem sorolható minden­nemű üveg, porczellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és utazóczikkek, chinaezüst-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a rh e ly e n .

V i l la m o s  iz z ó t e s t e k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.
S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

beszerezhetők

MUORAS. ESISZAKOWITS BERNAT ÉKSZERéS hcC
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)

hol a leg jobb  ós legszebb k iv ite lb e n  kapha tók  eredeti OMEGA, 
SCHAFFHAUSEN és CHROROMETRE inga  óh zsebórák, arany ós ezüst 
ékszerek, gyOrOk, nyakékek, lánczok, b rilliáns  gyűrűk és függök.

Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 
ja rd ln ie re k , állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.

S z e m ü v e g e k  é s  m in d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításoka t e lvá lla lok és azonnal pontosan eszkőz/ök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkónyszerjnólkül.
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ft XremcnczKy

/M álló m  ifémszálas j Z Z d t á f f l p a  I
nem tö r é k e n y  1
i s  5 o U i 8  C | . |

Kapható: |
Márk l m rcni
fűszer is  csemcgeűzlctíben |  

SzíKelyudíarhelyen.

Ritka alkalmi vétel mig az olcsó áruk raktáron vannak

Faeladási hirdetmény.FelBŐrákosi v. urb. közbirtokosság (Ud- varhelyvármegye) eladja a Felsőrákos község házánál 1913 év novem ber 17-én d.e. 11 órakor kezdődő zárt Írásbeli ajánlatok­kal egybekötött nyilvános szóbeli árverésen, a saját határában fekvő eladásra engedélye­zett: 1. 4226 drb. tölgy, 2840 ms mü, 1.960 m3 tűzifát 44.640 kor. (Törzsenkinti felvétel) 2. (Törzsenkint és próba terekkel felvéve) 2,034 m3 mü 19,101 m3 bükktüzifát 31,620 kor. 3. (Próbaterekkel felvéve 9,261 m3 bükk tűzifát 13,890 kor. kikiáltási ár mellett. Ajánlatok az 1, 2, 3. részletek szerint külön külö és együttesen is tehetők.A  vágásterület a M . A . Y .  állomástól, 4-től 14 km. távolságban fekszik.Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/0-a.A z  árverési és szerződési feltételek az erdőbirtokos alulírott képviselőjénél és Ok- lándon a m. kir. járási erdőgondnokságnál megtekinthetők.Olyan ajánlatok, melyek az árverési és szerződési feltételektől eltérnek, vagy bánat­pénzzel ellátva nincsenek, figyelembe nem vé­tetnek, utó és távirati ajánlatok el nem fo­gadtatnak.Felsőrákos, 1913. év szeptember hó.Székely Mózes,bírt. elnök

Hirsch Rudolf
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o & s u th -u tc z a  2 5 . s z á m .

k é s z  ru h a  é s  
d iv a tü zle té b e n

1

400 drb férfi finom is  elegánsan szabott 
öltönyül;X. 1 7 ,2 0 ,2 4 ,  2 9 ,3 2 ,3 8 ,4 0 ,4 5 ...M M ...,,,.......M M .....,,.,,............. ............................„ .M M ..................MM............
300 drb tartós min. átmeneti Xabátot; dubt

200 drb férfi röi/id Kabát szőrme gallér 
«s b ilisse l X . 2 0 , 28, 3 3 , 4 0 , 4 6 , 52,
Mig ezen alkalmi olcsó árukból a készlet tart, kérem a n. é- vevöközönség szives pártfogását.

500 drb női átmeneti Kabát legújabb dWatu

100 drb női Kösztíím feKete i s  szines szö­
vetből X . 2 8 , 3 2 , 3 7 , 4 0 , 4 5 , 5 0 ..... 2 Ö r d j r n f l i r r T " 8 r T o r T r " ' '
8ÓÖ pár finom tartós cipó'K. 1 2 , 1 4 , 1 6 , 1 8 .

Asztalos, esztergályos 
és Kárpitos m űhelyet

A  m. tisztelt közönség szi- 
n  vés figyelmébe ajánlom a 

legegyszerűbbtől a leg­
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt

htorralftiraat
Saját asztalos-műhelyem­
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::

jío dern  ebidjőK; jíálószobájj.
Szives pártfogást kérB a S á s e s

butorraktáros és esztergályos.

C s e l  5 0  k o r1 garnitur elegáns efeédiökésziet az alábbi összeállításban:3 6  darab lapos tányér SS?®4®. 12 „ mély tányér
W C  x z  „ cseraegés tányér2 _ leves csészemártás csésze máriás csésze alj pecsenyés tál kompétos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy- 
vál aaztékban legocsóbb árban kaphatók

HüáHk T e s t v é r e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

S  5  2W  S

Eladó

háztelkek.

A  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Bálint-utczák folytatásában háztelkek szletfizetésre □  ölenkint 3— 8 kor. eladók. Felvilágosítást ad: § i t a ó  M á t y á s  Székelyudvarhely Bethleu-utcza.
K O L L A R I T - 1  
B Ö R L E i E Z
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharhiztos és időtálló 
szagtalan fedéllemez. A jelenkor 
le g jo b  f e t ö f e d é l l e m e z e

Végtelenül tartós,
Régi zsindelytetök átfedésére ki­
válóan alkalmas. -  Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:

BTE&HilHT J. FIAI UTÓDA
vaskereskedésében

TH1ERRYA. S fífsz e r é sz  BALZSAMA
Alléin echter Balsamau> d»rStftufi<"9*l'4paO«Ví dtiA.Thiepry in Pfegradabei RoMIJCh-Jlucrbrunn.

U to lé rh e te tle n  ha tású  tüdő - és m e llbe tegségekné l o n y h lt i 
a k a ta ru s t. m egszünte ti a fa jd a lm á t okozó köhögést.Torokgyulladást, rekedlBégot és gégebajokat megszüntet, valamint lazt, különösen jóhatásu gyomorgöics és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér és alteeti bántalmuknúl, tisztítja a voseket. ctvagygorjeBztő ’ és elősegíti a* emésztést. Kitűnően borált fogfájásnál, odrasfogak, szájbütűéi, valamint az Összes száj- cs fogbetegségek, büffögós ellen megbünteti a száj- vagy gyomorból eredő bűzt. Jóbatása FÁntlika- gllisztnknál. Meggyógyít ruindon sebet, sebhelyet, orbúnezot. láztól eredő holyagot, kelést, szemölcsöt, égési sobeket. mekfsgyott testré­szeket, vart és kiütést. Fülbóntalmak ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen inffluenza, kólóra és más járványoknál kézné legyen,í r ju n k  : ■T H IE R R Y  A  Ő r a n g y a l-g y ó g y s z e r tá r n a k  P r e g r a d a ,R o h l t s c h  m e lle t t .
12 k is  vagy 6 dup la  vagy  I nagy specia lüveg  5  K 6 0  f.N a g y o b b  r e n d e lé s e k n é l  j e l e n t é k e n y  Á r e n g e d m é n yThierry A. gyógyszerész egyedül valódi Cenlifolia-kenöcseMegakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operácziókat log- j gyakrabban feleslegessé tosz. Használatos gyermekágyas nőknél fájóülök, tejmoginditás, rekedés, emlőmegkeményedés ollen, Orbáné, feltört ibaknúl, sebeknél, dagadt végtagok, csontszú, fekélyek, ntséB. szúrás,I lövés, vágás vagy zúzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatásúzor. Idegon testek eltávolitósára mint: üveg, szálka, por, serét, tüsko stb. inővésk, kurbunkalus képződinéynek, valamint RÁK ollen, féreg, : adás, kőrömgyülé8, hólyag, é g é s i  s e b e k ,  bosszú betegségeknél < forduló fölfokvésnól. vérkoléseknél, fülfolyásnál valamint kipállás <tón csocsomöknél stb, kitűnő hatása.

2 tége ly  á ra  3 K 60  f. a  pénz e lőze tes bekü!dése~vagy u tá n v é t m e lle t t kapha tó .Budapcston kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógy tárban, valamint az ország legtöbb gyógyszertárban. [ Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e l t z ,  K o c h m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  T e s t v é r e k  drogoriákban Budaposten. — Ahol nincs lerakat ott rendeljünk közvetlonűl:
I T H I E R R Y  A . Őrangyal-gyógyszertáráiból Pregrada, ■ R ohitsch mellett,

K itű n ő  m inőségű és legm agasabb szilárdsági) P O B T L A N D  C E J I E X T E T  a já n l olcsó űrön a

m t U W Ö  O E M E K T M S  B R A S S Ó
(Kngler és T á r s a i . ) _____—  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


